apresentação de trabalhos em Feiras de Ciências, no sentido de verificar o que foi publicado 
nos últimos 11 anos (entre os anos de 2009 e 2019) a fim de buscar compreender o uso 
de portfólios nas atividades desenvolvidas durante a construção de projetos para Feiras de 
Ciências. Durante a referida pesquisa, foram analisados 104 (cento e quatro) trabalhos dos 
quais, após estabelecermos os critérios de inclusão e exclusão, permanecemos com 21 (vinte e 
um) trabalhos que, em algum momento, mencionaram um dos descritores pesquisados (Diário 
de Bordo, Diário de Campo, Caderno de Campo e Portfólio).

[...]

de pesquisa permitindo, por meio de uma única interface, a pesquisa simultânea 

em repositórios digitais, teses e dissertações, bem como de periódicos científicos 

eletrônicos (OASISBR, 2020).

Iniciamos nossa investigação digitando no campo de busca do Portal oasisbr o 

descritor Feira de Ciências, onde foram encontrados 104 (cento e quatro) resul-

tados, sem nenhum refinamento, relacionados com os mais variados temas, distri-

buídos entre artigos, dissertações, trabalhos de conclusão de curso, teses, bem como 

um livro, conforme apresenta Tabela 1.

Tabela 1: Total de trabalhos encontrados